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Obecné noviny občanov a rodákov obce Sihelné

Ľuboš Šípoš, správca farnosti

„Ach tie kríže!“  
Povzdychol som si pri 
pohľade na toľkú ľudskú 
biedu.  
Nekonečný zástup vozíčkarov 
odkázaných na pomoc 
dobrovoľníkov smerujúci 
k prameňu útechy a posily – 
k Lurdskej jaskyni zjavenia.

Nevládni ľudia z celého sveta 
akoby zosobňovali biedu nášho 
človečenstva.  
A koľko ich tam je takých, ktorí 
ukrývajú svoju bolesť vo svojich 
srdciach. Každý pútnik prináša 
bolesti a množstvo modlitieb za 
seba i svojich blízkych.

Poniektorí pútnici dokonca 
prinášajú do Lúrd spolu so 
svojimi životnými krížmi aj 
skutočné, drevené kríže. A tak 
v okolí hlavného kríža vzniklo na 
trávnatej ploche „krížové pole“. 
Uvidíte tu kríže malé i veľké, 
zdobené i jednoduché, dokonca 
i kríž vyzdobený slovenskou 
trikolórou… Sú znamením 
ľudského života. Ako aj jedno 
príslovie hovorí: „Kríže tu budú, 
kým svet bude svetom!“

Niekto by povedal, že Lurdy sú 
naplnené bolesťou a slzami.  
Opak je pravdou.  
Pri jaskyni zjavenia vládne 
nekonečný pokoj, ktorý si 
neviete ani predstaviť. Človek ho 
musí zažiť, aby uveril. Dokázal 
som tam vysedieť celé hodiny. 
A z tohto pokoja pramení nádej, 
sila a dôvera… A práve preto 
tu prichádzajú ročne milióny 
pútnikov. Čerpajú tu silu a nádej, 
prehlbujú dôveru, zažívajú 
vnútorné uzdravenie…

Vrátim sa ešte ku 
spomenutému „krížovému poľu“. 
Celý pútnický areál je vybudovaný 
tak, že pri pohľade na hlavný kríž 
sa v pozadí týči Lurdská bazilika 
Panny Márie. Pri tomto pohľade 
človek pochopí, že cez Božiu 
matku sa aj na ľudské kríže dá 
pozerať úplne ináč…

Kríže tu budú, Kým svet bude svetom…
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U z n e s e n i a  z o  z a s a d a n í 
obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo v Sihel-
nom podľa § 6a §11 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zria-
deni v znení neskorších predpi-
sov ustanovuje nasledovné po-
platky:

1. Poplatok za vyhlásenie v obec-
nom rozhlase
• za jeden oznam v pracovný deň 
5 €
• za relácie. „Hráme jubilan-
tom“ a smútočné vyhlásenie, nie 
je spoplatnené

2. Poplatok za verejné priestran-
stvo
• verejné priestranstvo, tržnica 
2 €

3. Poplatky za overovanie listín
• overovanie podpisov 0,50 €
• overovanie listín 1,50 €

4. Poplatky za kopírovacie služ-
by:
• fotokópie formátu A4 jed-
nostranne 10 centov/kus
• fotokópie formátu A4 oboj-
stranne 15 centov/kus
• fotokópie formátu A3 jed-

nostranne 15 centov/kus
• fotokópie formátu A3 oboj-
stranne 20 centov/kus

5. Poplatky za stavebný úrad 
• sú v samostatnej prílohe

6. Poplatky za odkúpenie po-
zemku vo vlastníctve obce
• za odkúpenie pozemku 1 m2 vo 
vlastníctve obce 1,85 €

7. Poplatky za prenájom kultúr-
neho domu
• prenájom kultúrneho domu na 
určité obdobie – musi byť uza-
tvorená písomná zmluva o náj-
me schválená Obecným zastupi-
teľstvom

Sála
• predajné akcie: 50 €
• poplatok za ples: 100 €, voda 
7 € + spotreba energie
• základný poplatok cudzie svad-
by 70 €
• základný poplatok svadba 50 €
• poplatok za priestor kuchyne, 
pečenie 17 €, voda 7 € + spotre-
ba energie
• klub (priestor pri kuchyni) 17 €

Svadobka
• vypožičanie inventára, taniere, 
príbory 20 €
• vypožičanie obrusov (podľa 
počtu kusov)
• 140 x 145 cm 1 €
• 145 x 220 cm 1,70 €

8. Poplatky za nájom 
nebytových priestorov určených 
na podnikanie
• oblasť reštaurácii, 
pohostinstiev, obchodu, predajni 
na 11,61 €/m2

9. Poplatky za nájom 
v nebytových priestoroch 
určených na podnikanie
• oblasť poskytovania služieb 
6,63 €/m2

10. Poplatky za poskytované 
služby drobnou prevádzkou
• JCB zemné práce: 1hod. až 2 
hod – 30 €/1hod
• JCB zemné práce: 2 hodiny až 
viac hodín – 26 €/hodina pre 
obyvateľov obce
• JCB skladanie paliet: 1 hodina 
– 32 €
• Zetor/preprava: 1hod. – 17 €

poplatky za služby poskytované 
obcou sihelné

• Tatra samostane: 1,30 €/km
• Tatra hod. (samostatne jazda 
menej ako 5 km): 23 €/hod
• JCB + Tatra 1 hod. až 2 hod.: 
47 €
• JCB + Tatra 2 hod. až viac:  
42 €/hod. pre obyvateľov obce
• CASE traktor s vlečkou 1 hod.: 
20 €
• CASE traktor s radlicou: 26 €, 
(oslobodený pri pohrebe)

11. Poplatky za vypožičanie 
inventáru zo školskej jedálne
• poplatok za kar, vypožičanie
inventáru+práca kuchárok 34 €
• poplatok za odpad zo školskej 
jedálne mesačne 5 €

12. Poplatok za súpisné číslo
• poplatok za nové súpisné číslo 3 €

13. Poplatok za potvrdenie 
o trvalom pobyte
• poplatok za potvrdenie 
o trvalom pobyte 3€

14. Poplatok za odkúpenie 
smetnej nádoby 
• poplatok za smetnú 
umelohmotnú nádobu 20 €

Uznesenia
z mimoriadneho zasadania 
Obecného zastupiteľstva obce 
Sihelné, ktoré sa uskutočnilo 
13. 4. 2012 o 16 30hodine v zasa-
dačke OcÚ Sihelné

Obecné zastupiteľstvo
E. Schvaľuje: 

1. Schvaľuje Ing. Petrovi Pitá-
kovi, aby si dal vypracovať static-
ký posudok na budovu telocvične 
na vlastné náklady.

Uznesenia
zo zasadania Obecného za-

stupiteľstva obce Sihelné, ktoré 
sa uskutočnilo dňa 11. 6. 2012 
o 16 30 hodine v zasadačke OcÚ 
Sihelné

Obecné zastupiteľstvo
A. Berie na vedomie

1. Záznam kontrolóra obce 
Sihelné o vykonaných kontrolách 
za obdobie I. štvrťroka 2012.

2. Návrh plánu kontrolnej 
činnosti obecnej kontrolórky na 
II. polrok 2012.

E. Schvaľuje  
1. Komunitný plán sociálnych 

služieb obce Sihelné.
2. Rokovací poriadok Obec-

ného zastupiteľstva obce Sihelné.
3. Smernicu č. 1/2012 Obce 

Sihelné o verejnom obstarávaní 
tovarov a služieb.

4. Smernicu č. 2/2012 o úč-
tovaní a obehu účtovných dokla-
dov.

5. Schvaľuje záložnú zmluvu 
č. 507/748/2008 na nehnuteľnos-
ti nachádzajúce sa v katastrál-
nom území Sihelné, zapísané na 
LV č. 2573 a to:

a) bytu č. 6., poschodie č. 3, 
vchod 1. bytového domu číslo sú-
pisné 215 postaveného na parc. 
reg. CKN č. 1179, podielu priesto-
ru  na spoločných častiach a za-
riadeniach domu a spoluvlastníc-
keho podielu 6532/47166 k po-
zemku parc. reg. CKN č. 1179, 
zast. plochy a nádvoria o výme-
re 175 m2;

b) bytu č. 7, podkrovie, vchod 
1. bytového domu číslo súpis-
né 215 postaveného na parc. reg. 

CKN č. 1179, podielu priestoru  
na spoločných častiach a zariade-
niach domu a spoluvlastníckeho 
podielu 2974/47166 k pozemku 
parc. reg. CKN č. 1179, zast. plo-
chy a nádvoria o výmere 175 m2;

c) bytu č. 8., podkrovie, vchod 
1. bytového domu číslo súpis-
né 215 postaveného na parc. reg. 
CKN č. 1179, podielu priestoru 
na spoločných častiach a zariade-
niach domu a spoluvlastníckeho 
podielu 2974/47166 k pozemku 
parc. reg. CKN č. 1179, zast. plo-
chy a nádvoria o výmere 175 m2;

d) bytu č. 9, podkrovie, vchod 
1. bytového domu číslo súpis-
né 215 postaveného na parc. reg. 
CKN č. 1179, podielu priestoru 
na spoločných častiach a zariade-
niach domu a spoluvlastníckeho 
podielu 2966/47166 k pozemku 
parc. reg. CKN č. 1179, zast. plo-
chy a nádvoria o výmere 175 m2;

e) bytu č. 10, podkrovie, 
vchod 1. bytového domu číslo sú-
pisné 215 postaveného na parc. 
reg. CKN č. 1179, podielu priesto-
ru  na spoločných častiach a za-

riadeniach domu a spoluvlastníc-
keho podielu 2966/47166 k po-
zemku parc. reg. CKN č. 1179, 
zast. plochy a nádvoria o výme-
re 175 m2.

6. Schvaľujú poplatky za služ-
by poskytované obcou Sihelné.

7. Schvaľujú plat starostovi 
v zmysle zákona č. 253/1994 Z. z. 
§ 4. odst. 1. bez navýšenia.

F. Neschvaľuje
1. Odpredaj pozemku vo vlast-
níctve obce Sihelné pani Kľušá-
kovej Margite, bytom Sihelné 
253, zapísaných na LV č. 1907 k. 
ú. Sihelné, ktorá zodpovedá no-
vovytvorenej C-KN parcele č. 
349/3, 393, 394/5, 394/4, 394/1 
nakoľko sú tieto parcely predme-
tom súdneho sporu.

Poslanci rozhodnú o odpredaji 
až po ukončení súdneho sporu.

G. Ruší
1. Organizovanie diskoték 

v kultúrnom dome.
Mgr. Jozef Gabriel,

starosta obce Sihelné
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Aj Vám sa zdá, že všetko čo 
chceme, aby ubehlo rýchlo 
trvá nekonečne dlho, a to čo 
by malo plynúť pomaly utečie 
ako voda?

Vedeli by o tom určite rozprá-
vať naše deti, ktoré sa ani nenazda-
li a je po prázdninách a znovu za-
sadli do školských lavíc. Ten škol-
ský rok sa vlečie veľmi pomaly, aj 
keď má len 10 mesiacov a nie ce-
lých 365 dní a k tomu rôzne sviat-
ky a prázdniny.

Prázdniny sme prežili ako – 
tak v zdraví. Pre mnohých rodi-
čov, ktorí sa nemôžu spoliehať na 
pomoc starých rodičov, je to ob-
dobie dvojmesačného strachu čo 
s deťmi. Ako si vyplnia svoj voľný 
prázdninový čas, kým rodičia cho-
dia do práce na týždňovky, alebo 
4-smenné prevádzky? Počas leta 
je viac zlomených rúk aj nôh, roz-
bitých hláv či oškretých kolien, 
ale to patrí k bláznivému a rozšan-
tenému detstvu a neskutočným 
prázdninovým zážitkom, o kto-
rých poväčšine nevieme ani my, 
rodičia!

Aj naše rodičovské spomien-
ky neraz siahajú do čias: „…ja keď 
som bol mladý to bolo!“ Nechaj-

me ich, aby mali zážitky, veď to už 
vieme porovnať, že detstvo je jed-
no z najkrajších a najbezstarost-
nejších období života. Je to vek, 
kedy za vás má zodpovednosť cel-
kom niekto iný, RODIČ! Áno my, 
rodičia, by sme mali uchrániť de-
ti od zbytočných starostí dnešnej 
modernej doby ako je hospodár-
ska kríza, peniaze, pôžičky, sused-
ské spory, závisť, neprajnosť, úrad 
práce, móda, image…veci, na kto-
ré ešte nedozreli. Starší ľudia ho-
voria... „dobre už bolo, bude len 
horšie!“ 

Na to musíme naše deti pri-
praviť. Neučme ich vysokému ži-
votnému štandardu ale základ-
ným ľudským hodnotám ako po-
kora, skromnosť, slušnosť, úcti-
vosť, ochota pomôcť, dobrota, lás-
ka k blížnemu…všetko základy 
zdravého a hodnotného kresťan-
ského života, ku ktorému sa celá 
naša obec tak hrdo hlási. Aj tým, 
že pred 10. rokmi bola v Sihelnom 
založená CZŠ. Uvedomujeme si 
to? Nevyhovárajme sa na tzv. „inú 
dobu“! Novú generáciu vychová-
vame všetci spoločne…rodič, uči-
teľ, kostol, sused, krstný rodič, te-
ta, ujo… . Veď oni, keď už my bu-
deme starí, sa majú postarať o na-
šu dôstojnú starobu a výchovu ďal-
šej zdravej generácie v duchu Svä-
tej kresťanskej rodiny. Preto sa ne-
spoliehajme len na učiteľov v škole, 
„veď čo ich tam učia!“, keď sa nevie 
ani pozdraviť a papier smelo zaho-
dí na zem. Prvými a celoživotnými 
učiteľmi pre naše deti sme my, ro-
dičia!

V mene celej rodičovskej rady, 
chceme vyzvať všetkých rodičov 
k spolupráci či už cez triednych dô-
verníkov, triednych učiteľov, alebo 
cez diskusie na rodičovskom zdru-
žení. Pripomienky čo sa nám ne-
páči, dajme príklady a podnety ako 
spoluprácu ŠKOLA-RODIČ vylep-
šiť!! Neriešme problémy na ulici, 
alebo za zatvorenými dverami, pri-
hlásme sa do diskusie na RZ. Ur-
čite by sa našlo veľa pripomienok, 
ktoré by skvalitnili spokojnosť na 
oboch stranách.

Chceme veľmi pekne poďako-
vať celému pedagogickému zbo-
ru za snahu spolu vychovať a vzde-
lať naše deti v uplynulom školskom 
roku a na prahu nového im zaželať, 
pod vedením p. riaditeľky, veľa tvo-
rivých učiteľských síl, veľa trpezli-
vosti, materinskej lásky, otcovskej 
rozvážnosti, mieru prísnosti a ve-
ríme, že pomocou pôsobenia Du-
cha Svätého zvládneme tých, na-
stávajúcich školských 10  mesia-
cov k spokojnosti nás rodičov, uči-
teľov aj žiakov. Škole prajeme, aby 
mala toľko nadaných, talentova-
ných a múdrych detí, aby sa mohli 
zapojiť do rôznych vedomostných, 

uRČené RodiČom!

umeleckých či športových súťaží 
a držíme palce aj k dobrým umiest-
neniam, nech sa chýr o sihelských 
deťoch nesie ďaleko na celom úze-
mí Slovenska. Želáme si, aby sa da-
rilo aj našim deťom – žiakom dosa-
hovať čo najlepšie výsledky v štú-
diu, aby sa ich snaha odzrkadlila 
aj vo výsledných známkach na vy-
svedčení.

Za rodičovskú radu pri CZŠ 
chceme ešte poďakovať aktívnym 
p. učiteľkám, ktoré sa snažili aj 
prázdninové dni spestriť výletmi aj 
návštevou plavárne pre deti. Neza-
búdame ani na „erkárov“ a ďakuje-
me im za letné tábory organizova-
né pre deti odkaľ sa vrátili viac ako 
„nadšení“. Ešte raz sa za celú rodi-
čovskú radu tešíme na spoluprá-
cu a už teraz vás všetkých pozýva-
me na RODINNÝ BATôŽKOVÝ 
PLES, ktorý sa uskutoční v zim-
nom období na sv. Svätej rodiny! 

VŠETKÝM BY NÁM MA-
LO ZÁLEŽAŤ NA TOM ISTOM 
– VYCHOVAŤ Z NAŠICH DETÍ 
DOBRÝCH ĽUDÍ A ZDRAVÝCH 
KRESŤENOV. 

Rodičovská rada pri CZŠ 
(d.ch.)

p o z v á n k a
srdečne pozývame všetky ženy, ma-

miny a dievčatá, aby využili krásne priestory 
našej telocvične a prišli si zveľadiť telo aj ducha na 
cvičení aerobicu v tradičnom čase vždy 
v utorok a štvrtok v čase od 18 00– 19 00. 
pRíďte medzi nás, tešíme sa.

zabudnite na všetkY staRosti a venuJte 
sa hodinku Len samé sebe! 

Výkonný výbor
Predseda: Mgr. Silvia Mazurá-
ková
Tajomník: Vlasta Jagnešáková
Hospodár: Monika Gužiňáková
Zástupcovia triednych aktívov: 
Miroslava Stašová, Pavlína Ferne-
zová, Daniela Chromčáková, An-
na Kuráková, Eva Tarčáková, Mar-
gita Vonšáková, Emília Brandiso-
vá, Ladislav Bielak, Marcela Ďu-
bašáková, Katarína Rusnáková, 
Gabriela Tarčáková, Vlasta Jagne-
šáková, Andrea Kohuťarová, Ka-
tarína Chudjaková, Monika Gu-
žiňáková, Marta Kormanová, Sil-
via Mazuráková, Jana Vonšáková 

HOSPODÁRENIE
Príjmy

• Členské príspevky : 338 žiakov x 
4 € 1 352 €
Zostatok z minulého roka: 
611,05 €
• Adventné vence 147 €
• Mikuláš 9,80 €
• Sponzori: OCÚ Sihelné – Úcta 
k šedinám – 39, 47 €
• Pekáreň Balcierák – MDD – 20 
chlebov
Príjmy spolu: 2 159, 32 €

Výdavky
• Reprezentácia školy, súťaže – 
olympiády 219,54 €
• Plavecký výcvik + odmeny 25,18 €
• Knihy na odmeny 30 €
• Pasovanie prvákov 12,20 €
• Mikuláš 238,66 €
• Lyžiarsky výcvik 173,38 €

• Karneval 126,37 €
• Odmeny knihy 120 €
• Zápis 1. ročník 5,71 €
• Odmeny Biblia 5 ks 50 €
• Deň učiteľov 18,60 €
• Členské škola 59 €
• Knižnica – súťaže 22,36 €
• Odmeny koniec roka 38 €
• Guláš MDD 177,83 €
• Večierok 9. roč. 33,19 €
• Úcta šedinám 40 €
• Adventné vence 112, 77 €
Výdavky spolu: 1 602,79 €
Zostatok: 556, 53 €

Všetkým členom Rodičovskej ra-
dy, vedeniu školy a učiteľskému zbo-
ru z úprimného srdca ďakujem za 
spoluprácu a za ochotu a obetu, kto-
rú priniesli v prospech našich detí.

S. Mazuráková

Činnosť rodičovskej rady pri Cirkevnej 
základnej škole sv. apoštola Pavla 
v Sihelnom v školskom roku 2011/12

• poplatok za smetnú plechovú 
nádobu 23 €

15. Poplatok za psa
• poplatok za psa 2 €

16. Poplatky za pohrebiská 
a Dom smútku
• uživanie hrobového miesta 
jedno hrob na 30 rokov 3,50 €
• rezervácia užívania hrobové-
ho miesta na 10 rokov 13,50 €
• obnova užívania hrobové-
homiesta na ďalších 10 rokov 
8,50 €
• poplatok od prideleného sú-
pisného čísla domu na údržbu 
zelene na cintorine 1 €
• prenájom Dom smútku na1 
deň 3,50 €

Záverečné ustanovenia
1. Zrušuje sa všeobecne záväzné 
nariadenie o poplatkoch a služ-
bách poskytované obcou Sihel-
né, na ktorom sa uznieslo obec-
né zastupiteľstvo zo dňa 23. 3. 
2009 číslo uznesenia E/2.
2. Na tomto nariadení sa 
uznieslo Obecné zastupiteľstvo 
v Sihelnom dňa 11. 6. 2012
3. Toto všeobecne záväzné na-
riadenie nadobúda účinnosť 
1. 7. 2012.

Mgr. Jozef Gabriel,
starosta obce Sihelné
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Opäť sa nám vrátil sep-
tember. Všetky deti, ktoré 
chodia do školy už vedia, 
čo pre nich tento mesiac  
znamená. Začína sa škola 
a s ňou spojené povinnosti. 
Pre niekoho sklamanie a pre 
iného radosť. Ako sú na tom 
naši škôlkari ?

U detí predškolského veku sa 
začína dôležitá etapa  ich života. 
Získavajú prvé skúsenosti s väč-
ším kolektívom, spoznávajú ve-
ci nepoznané. Učia sa byť odlú-
čený od svojich rodičov, sústre-
diť svoju pozornosť na nové čin-

nosti, osvoja si schopnosť poro-
zumieť si s kamarátom. V ich ži-
vote nastávajú veľké zmeny, kto-
ré si my dospelí možno ani neu-
vedomujeme.

Z prirodzeného vývinu die-
ťaťa vyplýva, že  predškolský 
vek je z celého životného cyk-
lu najdôležitejší a deti sú v tom-
to období  najviac ovplyvniteľ-
né. Každé dieťa sa do veľkej mie-
ry  učí napodobňovaním, to zna-
mená, že napodobňuje rozlič-
né vzory (niekedy aj tie nechce-
né). V predškolskom období sú 

otvoRená bRána mateRskeJ škoLY
pre deti najdôležitejšími vzor-
mi v prvom rade rodičia a ľudia, 
ktorí sú s nimi v blízko kontakte, 
takže aj učiteľky a deti v mater-
skej škole. Dokážu napodobňo-
vať  vzory správania sa v hre, ale 
aj  iných činnostiach.

Deti v tomto veku sa učia po-
znávaním (pozorovaním, prak-
tickým skúšaním,…) cez oblasť 
kognitívnu (zložitejšími myš-
lienkovými operáciami, roz-
kladaním na časti, skladaním 
do celkov napr. ovocie – jablko, 
hruška, slivka …) oblasť psycho-
motorickú (napr. osvojovaním 

si určitého pohybu, držaniu ce-
ruzky, nožníc…) a oblasť sociál-
nu (vzťahom medzi deťmi, hľa-
daním riešení konfliktov, spolu-
prácou…).

Preto sa i my v materskej ško-
le snažíme predkladať deťom 
mnoho podnetov pre ich priro-
dzený vývin a uspokojovanie ich 
spontánneho záujmu. Vysvet-
ľujeme im pravidlá v medziľud-
ských vzťahoch (ako sa dá s nie-
kým dohodnúť) porozumieť si 
a osvojiť si pre život dôležité 
hodnoty. Pestujeme u detí pri-

rodzené návyky hygieny,  samo-
statnosti pri činnostiach a oblie-
kaní. Učíme ich trpezlivosti po-
čas aktivít, ktoré vykonávajú. 
Snažíme sa ich povzbudiť keď sa 
im nedarí a pochváliť, keď zvlá-
dajú všetko bez problémov. Pre-
tože, keď si deti vytvoria potreb-
ný návyk,  stane sa to pre ne pri-
rodzené a žiaduce.

Teší nás, že majú rodičia o do-
chádzku detí v materskej ško-
ly záujem. V školskom roku 

2012/13 sme prijali do predškol-
ského zariadenia 70 detí. Z to-
ho je 39 predškolákov a mlad-
ších detí od 3 do 5 rokov je 31. Sú 
zriadené štyri triedy, za čo vďa-
číme nášmu zriaďovateľovi, kto-
rý nám vytvoril podmienky na 
prijatie všetkých detí.

V novom školskom roku pra-
jem našim deťom veľa úspechov, 
mnoho chuti do učenia a veľa 
tvorivých podnetov.

Silvia Mazuráková

Ľubomíra Gužiňáková, 14 r., CZŠ Sihelné,Fischer
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„Krok sem, krok tam, Ježiš ma 
miluje…“ Svižným krokom sa 
kopec detí a zopár vedúcich 
rozhodlo urobiť menšiu bodku 
za prázdninami a oddýchnuť si 
aspoň na pár dní do Rabčíc.

Dňa 23 augusta sme si zbalili kuf-
re a vyrazili. Po náročnom cestova-
ní, ubytovaní sme sa pustili do hier, 
pesničiek, zoznamovania sa, maľo-
vania, vytvárania našej vlajky, hym-

ny, pokrikov,… . Aj keď to bol veľmi 
náročný deň o spánku nechcel po-
čuť asi nikto, pretože museli sme sa 
popasovať s olympijskou disciplínou 
v umývaní zubov, strážiť vlajku. No 
nakoniec všetci unavení sme skon-
čili vo svojich spacákoch. Ranný 
budiček sa nikomu nepáčil, ale ako 
správni hrdinovia sme aj tútu bojo-
vú úlohu zvládli, pretože sme sa teši-
li na ďalšie hry a prekvapenia. Vedú-
ci nám nedali ani chvíľku na oddych, 

stále sme niekam lietali, behali, ská-
kali. Zničení sme ľahli do postelí, ale 
chalani mali ešte bojovú úlohu, jed-
ným povelom mohli zachrániť celý 
tábor od nepriateľov, čo sa im aj na-
koniec podarilo, len škoda, že ostali 
trochu mokrí.

Všetkým sa nám páčilo a to ho-
vorím za deti, vedúcich a aj slečny 
kuchárky.

A takto sa páčilo deťom (zopár 
slov z kroniky táborov):
„Toto je môj prvý tábor a bol úžas-
ný. Našla som si nových kamarátov. 
Dúfam, že to nebude posledný tábor. 

Dúfam,že som bola poslušná. Naj-
viac sa mi páčili aktivity. Jedlo a pitie 
bolo tiež super.“ KAMILKA

„Čaute.“ Som rada,že som tu bola. 
Je to môj prvý tábora prežila som ho 
super. Bolo tu dobre. Najviac sa mi 
páčil budík, ktorý bol veľmi hlučný 
a aj jedlo a zábava. Najhoršie tu bo-
lo,že sme tu boli iba tak krátko. Su-
per bolo aj to, že som tu postretala 
veľa kamarátov a mohli sme bývať 
v jednej izbe. Hry boli supre a naša 
skupinka podľa mňa bola naj. 

páR dní pLných hieR…

V daždi II., Lenka Grižáková, 15 r., CZŠ Sihelné,Ronaiova

Lenka Grižáková, 15 r., CZŠ Sihelné,Ronaiova

VERONIKA

Ľubomíra Bielaková, 15 r., CZŠ Sihelné,Ronaiova

Ľubomíra Bielaková, 15 r., CZŠ
 Sihelné,Ronaiova

GaLéRia
pRác

žiakov
czš
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Púte nám pripomínajú naše 
pozemské putovanie do neba. 
Putovať neznamená len prejsť 
veľký kus cesty, ale konať 
púť znamená putovať aj 
vnútorne, ku svojim krokom 
zapojiť aj srdce, aj myseľ.

Prvé naše vnútorné zamyslenie 
bolo pri telesných ostatkoch sv. 
Vincenta de Paul, ktorého vo všet-
kom viedla Kristova láska. On sa 
za svojho života snažil ľuďom po-
máhať zo všetkých síl. Vyučoval, 
kázal, udeľoval sviatosti, mod-
lil sa za nich a žil príkladným ži-
votom. Založil Spoločnosť dcér 
kresťanskej lásky, ktoré pomáhali 
tým, ktorí to najviac potrebovali.

Ďalšou našou vnútornou 
vzpruhou bola sv. Katarína Labo-
uré. Jej neporušené telo je ulože-
né v kaplnke, kde sa jej zjavova-
la Panna Mária. V tejto kaplnke 
sme mali svätú omšu, a so svätou 
Katarínou sme prosili: „Bez hrie-
chu počatá Panna Mária oroduj 
za nás, ktorí sa k tebe utiekame.“

V kláštornej kaplnke v Nevers 
sme mohli obdivovať neporušenú 
tvár sv. Bernadetty Soubirusovej, 
ktorá zomrela v roku 1879. Hneď 
vedľa krypty, kde je uložené jej te-

lo sme mali svätú omšu na svia-
tok Nanebovzatia Panny Márie.

Po príchode do Lúrd sme išli 
pozrieť pútnický areál. Z toh-
to posvätného a premodlené-
ho miesta bolo cítiť dotyk neba. 
Nad jaskyňou, v ktorej sa zjavila 
„Krásna Pani“ 11. februára 1858 
mladej, nábožnej a skromnej Ber-
nadette sa týči Krásna Ruženco-
vá Bazilika. Počas pobytu v Lur-
doch sme mali v tejto bazilike 
sväté omše. V priestoroch areá-
lu je vybudovaná aj krížová ces-
ta, ktorej sochy sú v nadživotnej 
veľkosti a tu sme spoločne roz-
jímali o Kristovom utrpení. Sú-
časťou púte do Lúrd bolo aj kú-
panie v lurdskej vode vyvierajú-
cej z prameňa, ktorý Panna Má-
ria odhalila sv. Bernadette. Po-
čas kúpania sme sa modlili: „Pa-
ne Ježišu, nech voda, ktorá vy-
tryskla z tvojho prebodnutého 
srdca očisti moje telo i dušu.“

Večery v Lurdoch patri-
li sviečkovému sprievodu, po-
čas ktorého sme zažatými svie-
cami a spevom prejavovali lás-
ku a úctu našej Nebeskej Matke.

Po Eucharistické požehna-
nie, prostredníctvom ktorého 

púť do LúRd
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nás požehnáva sám Ježiš Kristus 
sme chodili do podzemnej Bazi-
liky Pia X. Kontemplatívna mod-
litba, krásne spevy a vôňa ka-
didla z tejto baziliky vystupova-
la priamo k nebeským výšinám.

Naše voľné chvíle sme venovali 
rozjímaniu pri Massabiellskej jas-
kyni a prednášali sme tu prosby 
Panne Márii za nás i za naše rodiny.

Nočnými hodinami sme sa pre-
súvali na ďalšie pútnické mies-
ta. Po obhliadke Monaka a osvie-
žení tela vo vodách Stredozem-
ného mora na pláži v San Re-
mo sme putovali do Turína. Tu 
sme mohli vidieť chrám, v kto-
rom je uložené Turínske plátno, 
areál v ktorom sa Don Bosco ve-
noval mladým chlapcom a ba-
ziliku Panny Márie Pomocnice, 
v ktorej sú uložené ostatky sv. Já-
na Bosca, sv. Dominika Sávia 

a Márie Dominiky Mozzarellovej.
Don Bosco sa ujímal chlap-

cov, o ktorých sa nikto nesta-
ral a venoval sa im s láskou. Spo-
lu s Máriou Dominikou Mozza-
rellovou založil ženskú rehoľ-
nú spoločnosť, ktorú pomeno-
vali Dcéry Panny Márie Pomoc-
nice. Ich hlavnou náplňou bo-
la starosť o výchovu dievčat.

Sv. Dominik Sávio nám doka-
zuje, že aj krátky pozemský ži-
vot môže človeku stačiť na to, 
aby si získal večnú slávu v nebi 
i na zemi. Dôkazom jeho sväté-
ho života sú aj tieto jeho pravidlá:

1.) Budem sa často spovedať 
a k sv. prijímaniu budem pristu-
povať tak často, ako mi to spoved-
ník dovolí

2.) Chcem svätiť 
sviatočné dni

3.) Mojimi pria-
teľmi budú Ježiš 
a Mária

4.) Radšej 
zomrieť ako 
zhrešiť

Tieto predsa-
vzatia mu boli jas-
nou smernicou až 
do konca života, 
ba stali sa smer-
nicou aj nesmier-
nemu počtu mla-
dých duší, kto-
ré za Dominikom 
nastúpili radost-
nú cestu svätosti.

Okrem spomenutých pútnic-
kých miest sme mali možnosť vi-
dieť aj iné skvostné pamiatky, 
ako je Bazilika svätého srdca po-
stavená na najvyššom bode Parí-
ža a z ktorej sme mali ako na dla-
ni Parížsku panorámu, svetozná-
my chrám Notre Dame, v ktorom 
je vystavená tŕňová koruna, Lo-
uvre – najväčšie múzeum na sve-
te, Eiffelovú vežu, na ktorú vy-
stúpili len naši najzdatnejší pút-
nici, Shanzelize po ktorom po-
chodujú najvýznamnejšie fran-
cúzske sprievody, Víťazný oblúk 
a iné pamiatky, ktoré zohrali veľ-
ký význam v histórii Francúzska.

Precestovali sme veľký kus 
sveta a počas tejto našej pú-
te sme čerpali zo živých prame-
ňov, ktoré sú už v nebi, ale pre 
nás putujúcich na tejto zemi sú 
zdrojom a posilou našej viery.

Marta Bielaková



Sihelník 28. strana / 18. 9. 2012 Folklór

20-ročné slávnosti folklóru pod Pilskom 
a Babou horou
Ako ten čas rýchlo ubehol. 
Už majú 20 rokov. Folklórne 
slávnosti beskydských 
goralov, konané pod dvoma 
vrchmi, symbolizujúcimi 
ich pôvod, kultúru, piesne, 
nárečie i osobitú goralskú 
mentalitu.

Folklórne slávnosti sa stali pod-
ujatím, ktoré obohacuje kultúr-
ny a spoločenský život obyvateľov 
a návštevníkov, učí ich rozumieť 
a precítiť prejavy duchovnej a mate-
riálnej kultúry. Stali sa priestorom 
na neformálne stretnutia celých ro-
dín a priateľov. Ich význam spočí-
va v nachádzaní a znovu objavovaní 
kultúrnych symbolov hornej Oravy.

Čarokrásne prírodné prostre-
die Babej hory a Pilska i čiastoč-
ná izolovanosť, prispeli k tomu, že 
sa doposiaľ v obciach Oravská Pol-
hora, Sihelné, či Rabčice uchoval 
svojský, nenapodobiteľný inter-
pretačný prejav.

Tieto obce spolu s Rabčou boli 
spoluzakladateľmi tohto festivalu 
pred dvadsiatimi rokmi. 

Pri zrode myšlienky a kreo-
vaní festivalu stáli Miroslav Ža-
benský, Jozef Gabriel, Kristína 
Vnenčáková, Oľga Žabenská, Ro-
man Bjelak, Anton Adamčík, Jan-
ka Fernezová, Valéria Baľáková, 
Anton Vnenčák, Pavla Ganobčí-
ková, v ďalších rokoch Ivan Ma-
tis a ďalší.

Nadšenie, chuť a záujem uspo-
radúvať každoročne tento festival 

nechýbal, a preto sme tu tento rok 
mali už dvadsiaty ročník.

Slávnosti sa konali 22. júla 
2012 v prírodnom amfiteátri v Si-
helnom, pri novom futbalovom 
štadióne, ktorým sa zároveň obec 
mohla pochváliť.

Predpoveď počasia na nedeľu 
nebola priaznivá, a preto sa uspo-
riadatelia obávali náhradných 
priestorov, ale starosta predpove-
dal priaznivé počasie a to aj vyšlo. 
(možno to mal dohodnuté!?)

Tradične sa folklórne slávnosti 
začali v  kostole Povýšenia sv. krí-
ža v Sihelnom, kde už ku sv. omši 
prispeli svojimi piesňami niektorí 
učinkujúci.

V prírodnom amfiteátri začali 
s Vyhrávaním domáci Bjelákovci 
a Brandýsovci.foto:  f. vorčák

foto:  f. vorčák

foto:  f. vorčák
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Po nich už nasledoval Program 
detských folklórnych súborov 
a sólistov. Tu sa predstavili DFS 
Kašunka, DĽH Heligón z Rabčíc, 
DĽH Chmurecka a DĽH Beskyd 
z Oravskej Polhory.

Druhá časť – Stretnutie Gora-
lov otvorili FS a ĽH Kamenčan zo 
Zákamenného, po nich vystúpili 
FS a ĽH Goral zo Suchej Hory, Se-
rafín Ganobčík z Oravského Vese-
lého, ĽH Jagelkovci z Rabčíc a FS 
Mútňanka z Mútneho.

Domáci však najviac očakáva-
li vystúpenie svojich súborov, kto-
ré tento rok veľmi príjemne pre-
kvapili spoločným pásmom Na lú-
kach v Sihelnom.

Predskokanom bol Pavol Kova-
líček so synmi. V pásme na lúkach 

sa predstavili FS a ĽS Magura, 
ĽH Bjelakovci a Luscoňovci, ĽH 
Šielec, ĽH Pietruska, DFS Sihel-
ček a sólista Patrik Luscoň – drži-
teľ zlatého pásma z celoslovenskej 

speváckej súťaže.
Zlatým klincom folklórnych 

slávnosti boli hosťujúce súbory 
zo Slovenska i zahraničia, ktoré 
sa predstavili v pásme nazvanom 

S pozdravom ideme.
Najviac očakávaným súborom 

bol známy profesionálny súbor 
Šarišan z Prešova. Tie tance, spe-
vy, kroje… Bolo sa na čo pozerať.

Po súbore Šarišan vystúpili FS 
Kozanie z Poľska a ĽH z Ostravy.

Super, vyšlo to tak, ako sa na ju-
bilejný dvadsiaty ročník patrilo.

Ďakujeme spomenutým orga-
nizátorom.

Vďaka ešte patrí, okrem nich, 
aj  vedúcim DFS Sihelček – Danke 
Masničákovej a Katke Maslaňáko-
vej, ktoré zosnovali celú progra-
movú štruktúru.

Prípravnému výboru, kto-
rý tvorila Kultúrna komisia pri 
Obecnom úrade v Sihelnom, za 
hladký priebeh a dobre zvládnutú 
organizáciu celého podujatia, pra-
covníčkam obecného úradu za ad-
ministratívu spojenú s účinkujúci-
mi, kuchárkam za výborný guláš, 
ostatným spoluorganizátorom 
za prípravu amfiteátra, príjemné 
prostredie.

takže opäť o rok! 
do videnia! 

Ľ. Nováková, 
predseda prípravného výboru

Svätý Hubert je už od 
dávnych čias medzi 
poľovníkmi uctievaný ako 
patrón.

Podľa legendy, bol Hubert váš-
nivý poľovník. Raz keď šiel na lov, 
bolo to presne na Veľký piatok, sa 
mu prihodilo niečo zvláštne. V lese 
uzrel majestátneho jeleňa, ktorému 
sa medzi parožím týčil kríž, tiež po-
čul hlas, ktorý ho vyzýval zanechať 
svetský život. Od tohto stretnutia 
sa Hubert zmenil, utiahol sa do lesa 
a konal pokánie.

Aj naši poľovníci si uctili svojho 
patróna, sv. Huberta. V nedeľu 2. 9. 
2012 sa konalo slávnostné posvä-
tenie kameňa, s tabuľou podobizne 
svätca. Svätá omša pod holým ne-
bom, v krásnom prostredí, s asis-
tenciou poľovníkov, medzi lesami 
ulahodila každému. 

Po posvätení tabule pánom fará-
rom Ľubošom Šípošom, nasledova-
lo agape – občerstvenie, pravý po-
ľovnícky guláš, pivo aj kofola. Te-
raz sa už majú kde zastaviť poľov-
níci, pred poľovačkou sa pomodliť 
za úspešný lov či ochranu a keď sa 

budú vracať, tak poďakovať za pre-
krásne zážitky v tajomnej prírode 

posviacka
tabuLe
sv. hubeRta

pri kameni svätého Huberta.
Paulína Chudjáková 

foto:  f. vorčák

foto:  f. vorčák
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Šport

Muži – I. trieda
 1. Zubrohlava 6 5 0 1 11:7 15
 2. O. Podzámok 6 4  1 1 16:6 13
 3.  Žaškov 6 4 1 1 13:5 13
 4. O. Polhora 6 4 0 2 12:8 12
 5. Novoť 6 3 1 2 16:11 10
 6. Dlhá 6 3 1 2 9:7 10
 7. Nižná 6 1 4 1 9:7 7
 8. Rabča  6 2 1 3 10:12 7
	 9.		Sihelné	 6	 2	 0	 4	 9:10	 6

Rekonštrukčné práce na našom 
futbalovom ihrisku sa začali na 
jar 2011.

Najprv sa vyviezla povrchová 
zemina. Nasypal sa štrk, pripra-
vila sa drenáž a  odvodnila sa celá 
plocha ihriska. Koncom augusta 
2011 sa celá plocha valcovala, aby 

rekonštrukcia futbalového
ihriska v našej obci 

futbalová jeseň už na novom ihrisku

bol povrch ihriska rovný. Po tých-
to prácach sa začal navážať kremi-
čitý piesok. Bolo potrebné naviezť 
1300  ton piesku. Neskôr do novej 
zeminy sa zasiala tráva. Vybudo-
valo sa poloautomatické zavlažo-
vanie a na koniec rekonštrukčných 
prác sa ukladali betónové žľaby.

Dňa 29. 7. 2012 bolo ihrisko 
slávnostne posvätené a otvore-
né. Posvätil ho správca farnos-
ti Mgr. Ľuboš Šípoš. Po posväte-
ní a otvorení ihriska sa odohral 
priateľský futbalový zápas me-
dzi mužstvami Sihelného a Ná-
mestova.

Touto cestou sa chceme poďa-
kovať všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali pri re-
konštrukcii nášho futbalového ih-
riska, ktoré je úplne v  novom ša-
te a nech naďalej slúži ako miesto 
pre veľmi pekné futbalové zápasy.

 10. Medzibrodie 6 2 0 4 9:11 6
 11. Zuberec 6 2 0 4 6:13 6
 12. Breza 6 2 0 4 7:15 6
 13. Lokca 6 2 0 4 8:18 6
 14. Klin 6 1 1 4 10:15 4

Dorast – II. trieda
 1. Beňadovo 4 3 1 0 13:6 10
 2. O. Podzámok 4 3 0 1 23:8 9
 3. Mútne 4 3 0 1 18:7 9

 4. Hruštín 4 2 1 1 13:9 7
	 5.	 Sihelné	 4	 2	 0	 2	 5:15	 6
 6. Medzibrodie 4 1 0 3 7:13 3
 7. Rabčice 4 1 0 3 8:19 1
 8. Podbiel 4 0 0 4 6:16 0

Žiaci – I. trieda
 1. Novoť 6 5 0 1 25:6 15
 2. Nižná 6 4 2 0 27:6 14
 3. Krivá 6 4 2 0 14:7 14

 4. Mútne 6 4 1 1 35:5 13
 5. Zubrohlava 6 4 1 1 17:7 13
 6. Zázrivá 6 3 1 2 20:16 10
 7. Zuberec 6 3 0 3 12:23 9
 8. Hruštín 6 2 0 4 9:18 6
 9. Babín 6 1 1 4 9:15 4
 10.	 Sihelné	 6	 1	 0	 5	 8:31	 3
 11. Lokca 6 0 0 6 3:22 0
 12. Krušetnica 6 1 0 5 12:35 1

Peter Chudiak

–red


